[image: Logotipo, nome da empresa

Descrição gerada automaticamente]

PORTARIA Nº033/2023
24 de fevereiro de 2023

Dispõe sobre os modelos, formulários e instruções, da Qualificação do Projeto de Dissertação, da Qualificação da Dissertação e da Defesa da Dissertação.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal do Piauí, no uso de suas atribuições regimentais, especialmente nos termos do art. 12 do seu Regimento, e
Considerando a deliberação do Colegiado, pela sua composição especial, em sessão do dia 24 de fevereiro de 2023:

RESOLVE:

Art. 1º Ficam aprovados os seguintes modelos, formulários e instruções anexos.
I - requerimento de convocação para sessão de:
a) qualificação do projeto de dissertação (1ª etapa da qualificação);
b) qualificação da dissertação (2ª etapa da qualificação);
c) defesa da dissertação;
II – proposta de composição da banca julgadora do:
a) qualificação do projeto de dissertação (1ª etapa da qualificação);
b) qualificação da dissertação (2ª etapa da qualificação);
c) defesa da dissertação;
III – instruções e modelo de formatação para o:
a) projeto de dissertação (1ª etapa da qualificação);
b) versão preliminar da dissertação (2ª etapa da qualificação);
c) dissertação;
IV - declaração de anuência assinada pelo orientador do mestrando para:
a) qualificação do projeto de dissertação (1ª etapa da qualificação);
b) qualificação da dissertação (2ª etapa da qualificação);
c) defesa da dissertação;
V – ata da:
a) sessão de qualificação do projeto de dissertação (1ª etapa da qualificação);
b) sessão de qualificação da dissertação (2ª etapa da qualificação);
c) sessão defesa da dissertação;
VI – declaração de participação na:
a) qualificação do projeto de dissertação (1ª etapa da qualificação);
b) qualificação da dissertação (2ª etapa da qualificação);
c) defesa da dissertação;
VII – portaria de constituição de banca julgadora e convocação para sessão de:
a) qualificação do projeto de dissertação (1ª etapa da qualificação);
b) qualificação da dissertação (2ª etapa da qualificação);
c) defesa da dissertação;
VIII – carta convite dirigida aos integrantes da banca julgadora para sessão de:
a) qualificação do projeto de dissertação (1ª etapa da qualificação);
b) qualificação da dissertação (2ª etapa da qualificação);
c) defesa da dissertação;
Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pelo Coordenador do PPGD/UFPI.
Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor em 1º de março de 2023.
Teresina, 24 de fevereiro de 2023.

Nelson Juliano Cardoso Matos
Coordenador do PPGD/UFPI

MODELOS PARA
QUALIFICAÇÃO DO PROJETO DE DISSERTAÇÃO

Teresina, [data].

Ilmo. Sr. Prof. Dr. [nome completo do integrante da banca]
Assunto: Convite para integrar banca julgadora de qualificação do projeto de dissertação

	Ilmo. Senhor,

O Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal do Piauí sente-se imensamente honrado em reafirmar o convite a Vossa Senhoria para participar da banca julgadora da Qualificação do Projeto de Dissertação do mestrando [nome completo do mestrando], referente ao trabalho [título do trabalho].
As informações sobre a data, o horário e o lugar da sessão estão contidas na portaria anexa.
Vossa Senhoria poderá ter informações adicionais sobre o Programa de Pós-Graduação em Direito e a Universidade Federal do Piauí nos seguintes sítios eletrônicos institucionais: https://ppgd.ufpi.edu.br/ e https://www.ufpi.br/.

Cordialmente,

[assinatura do orientador]
[Nome completo do orientador]
Presidente da Banca Julgadora

Ata da sessão de Qualificação do Projeto da Dissertação (1ª Etapa da Qualificação)

Aos [data], às [horário do início], [identificar o local ou, se remoto, substituir pela expressão “em ambiente virtual”], reuniram-se os membros da banca julgadora da qualificação do projeto de dissertação apresentada pelo mestrando [nome completo do mestrando], do Curso de Mestrado Acadêmico em Direito da Universidade Federal do Piauí, intitulada [título do projeto de dissertação]. A banca foi composta por [Nome completo do orientador] (Presidente e orientador) e [Nome completo do outro integrante da banca] (Examinador). Em sessão pública, após exposição descritiva do projeto de dissertação, o candidato foi arguido pelos integrantes da banca. Ato contínuo, a banca julgadora, em sessão privada, deliberou pela APROVAÇÃO / REPROVAÇÃO do trabalho. O resultado foi então proclamado publicamente pelo Presidente. Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a sessão de qualificação do projeto de dissertação, que tem por conteúdo o teor desta Ata que, após lida e achada conforme, será assinada pelo Presidente para fins de produção de seus efeitos legais. Dado e passado em Teresina, capital do Estado do Piauí, em [data].

[assinatura do orientador]
[Nome completo do orientador]
Presidente da Banca Julgadora

[assinatura do examinador]
[Nome completo do examinador]
Examinador

[MODELO DE] PORTARIA
[data]

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal do Piauí, no uso de suas atribuições regimentais, especialmente nos termos do art. 12 do seu Regimento,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a banca julgadora da Qualificação do Projeto de Dissertação (1ª Etapa da Qualificação) de [Nome completo do mestrando], intitulado [título do Projeto de Dissertação], com a seguinte composição:
I – [Nome completo do orientador], como 1º titular e presidente da banca;
II - [Nome completo do examinador], como 2º titular.
Art. 2º A sessão de Qualificação do Projeto de Dissertação será realizada no dia [data], às [horário], em modalidade [presencial / remota / híbrida], [identificar a sala ou auditório se presencial ou identificar o link de acesso à sala virtual se remota].
Teresina, [data].

[assinatura do coordenador]
[Nome completo do coordenador]
Coordenador do PPGD/UFPI

Declaração de participação em Qualificação do Projeto da Dissertação (1ª Etapa da Qualificação)

Declaro que [Nome completo do convidado] participou como titular da banca julgadora da Qualificação do Projeto de Dissertação [título do Projeto de Dissertação], em sessão realizada no dia [data], apresentado por [nome completo do mestrando], no Mestrado Acadêmico em Direito da Universidade Federal do Piauí.
Teresina, [data].

[assinatura do orientador]
[Nome completo do orientador]
Presidente da Banca Julgadora

Declaração de anuência com ressalvas do orientador para a Qualificação do Projeto da Dissertação (1ª Etapa da Qualificação)

[Nome completo do orientador], a respeito do projeto de dissertação [título do Projeto de Dissertação], de [nome completo do mestrando], declara que dá a sua anuência para o requerimento de solicitação de constituição da banca julgadora e de convocação da sessão de Qualificação do Projeto da Dissertação (1ª Etapa da Qualificação), sem a análise do mérito.
[Cidade], [data].

[assinatura do orientador]
[Nome completo do orientador]

Negativa de anuência do orientador para a Qualificação do Projeto da Dissertação (1ª Etapa da Qualificação)

[Nome completo do orientador], a respeito do projeto de dissertação [título do Projeto de Dissertação], de [nome completo do mestrando], nega a anuência ao requerimento de solicitação de constituição da banca julgadora e de convocação da sessão de Qualificação do Projeto da Dissertação (1ª Etapa da Qualificação) e solicita ao Coordenador do PPGD/UFPI a sua dispensa da orientação.
[Cidade], [data].

[assinatura do orientador]
[Nome completo do orientador]

MODELOS PARA
QUALIFICAÇÃO DA DISSERTAÇÃO

Teresina, [data].

Ilmo. Sr. Prof. Dr. [nome completo do integrante da banca]
Assunto: Convite para integrar banca julgadora de qualificação da dissertação

	Ilmo. Senhor,

O Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal do Piauí sente-se imensamente honrado em reafirmar o convite a Vossa Senhoria para participar da banca julgadora da Qualificação da Dissertação do mestrando [nome completo do mestrando], referente ao trabalho [título do trabalho].
As informações sobre a data, o horário e o lugar da sessão estão contidas na portaria anexa.
Vossa Senhoria poderá ter informações adicionais sobre o Programa de Pós-Graduação em Direito e a Universidade Federal do Piauí nos seguintes sítios eletrônicos institucionais: https://ppgd.ufpi.edu.br/ e https://www.ufpi.br/.

Cordialmente,

[assinatura do orientador]
[Nome completo do orientador]
Presidente da Banca Julgadora

Ata da sessão de Qualificação da Dissertação (2ª Etapa da Qualificação)

Aos [data], às [horário do início], [identificar o local ou, se remoto, substituir pela expressão “em ambiente virtual”], reuniram-se os membros da banca julgadora da qualificação da dissertação apresentada pelo mestrando [nome completo do mestrando], do Curso de Mestrado Acadêmico em Direito da Universidade Federal do Piauí, intitulada [título da dissertação]. A banca foi composta por [Nome completo do orientador] (Presidente e orientador), [Nome completo do outro integrante da banca] (Examinador) e [Nome completo do outro integrante da banca] (Examinador). Em sessão pública, após exposição descritiva da versão preliminar da dissertação, o candidato foi arguido pelos integrantes da banca. Ato contínuo, a banca julgadora, em sessão privada, deliberou pela APROVAÇÃO / REPROVAÇÃO do trabalho. O resultado foi então proclamado publicamente pelo Presidente. Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a sessão de qualificação da dissertação, que tem por conteúdo o teor desta Ata que, após lida e achada conforme, será assinada pelo Presidente para fins de produção de seus efeitos legais. Dado e passado em Teresina, capital do Estado do Piauí, em [data].

[assinatura do orientador]
[Nome completo do orientador]
Presidente da Banca Julgadora

[assinatura do orientador]
[Nome completo do 2º examinador]
Examinador

[assinatura do orientador]
[Nome completo do 3º examinador]
Examinador

[MODELO DE] PORTARIA
[data]

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal do Piauí, no uso de suas atribuições regimentais, especialmente nos termos do art. 12 do seu Regimento,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a banca julgadora da Qualificação da Dissertação (2ª Etapa da Qualificação) de [Nome completo do mestrando], intitulado [título da Dissertação], com a seguinte composição:
I – [Nome completo do orientador], como 1º titular e presidente da banca;
II - [Nome completo do examinador], como 2º titular;
III - [Nome completo do examinador], como 3º titular.
Art. 2º A sessão de Qualificação da Dissertação será realizada no dia [data], às [horário], em modalidade [presencial / remota / híbrida], [identificar a sala ou auditório se presencial ou identificar o link de acesso à sala virtual se remota].
Teresina, [data].

[assinatura do coordenador]
[Nome completo do coordenador]
Coordenador do PPGD/UFPI

Declaração de participação em Qualificação da Dissertação (2ª Etapa da Qualificação)

Declaro que [Nome completo do convidado] participou como titular da banca julgadora da Qualificação da Dissertação [título da Dissertação], em sessão realizada no dia [data], apresentado por [nome completo do mestrando], no Mestrado Acadêmico em Direito da Universidade Federal do Piauí.
Teresina, [data].

[assinatura do orientador]
[Nome completo do orientador]
Presidente da Banca Julgadora

Declaração de anuência com ressalvas do orientador para a Qualificação da Dissertação (2ª Etapa da Qualificação)

[Nome completo do orientador], a respeito da dissertação [título da Dissertação], de [nome completo do mestrando], declara que dá a sua anuência para o requerimento de solicitação de constituição da banca julgadora e de convocação da sessão de Qualificação da Dissertação (2ª Etapa da Qualificação), sem a análise do mérito.
[Cidade], [data].

[assinatura do orientador]
[Nome completo do orientador]

Negativa de anuência do orientador para a Qualificação da Dissertação (2ª Etapa da Qualificação)

[Nome completo do orientador], a respeito da dissertação [título da Dissertação], de [nome completo do mestrando], nega a anuência ao requerimento de solicitação de constituição da banca julgadora e de convocação da sessão de Qualificação da Dissertação (2ª Etapa da Qualificação) e solicita ao Coordenador do PPGD/UFPI a sua dispensa da orientação.
[Cidade], [data].

[assinatura do orientador]
[Nome completo do orientador]

MODELOS PARA
DEFESA DA DISSERTAÇÃO

Teresina, [data].

Ilmo. Sr. Prof. Dr. [nome completo do integrante da banca]
Assunto: Convite para integrar banca julgadora da dissertação

	Ilmo. Senhor,

O Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal do Piauí sente-se imensamente honrado em reafirmar o convite a Vossa Senhoria para participar da banca julgadora da Defesa da Dissertação do mestrando [nome completo do mestrando], referente ao trabalho [título do trabalho].
As informações sobre a data, o horário e o lugar da sessão estão contidas na portaria anexa.
Vossa Senhoria poderá ter informações adicionais sobre o Programa de Pós-Graduação em Direito e a Universidade Federal do Piauí nos seguintes sítios eletrônicos institucionais: https://ppgd.ufpi.edu.br/ e https://www.ufpi.br/.

Cordialmente,

[assinatura do coordenador]
[Nome completo do coordenador do PPGD]
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito
PPGD/UFPI

Ata da sessão de Defesa da Dissertação

Aos [data], às [horário do início], [identificar o local ou, se remoto, substituir pela expressão “em ambiente virtual”], reuniram-se os membros da banca julgadora da defesa da dissertação apresentada pelo mestrando [nome completo do mestrando], do Curso de Mestrado Acadêmico em Direito da Universidade Federal do Piauí, intitulada [título da dissertação]. A banca foi composta por [Nome completo do orientador] (Presidente e orientador), [Nome completo do outro integrante da banca] (Examinador) e [Nome completo do outro integrante da banca] (Examinador). Em sessão pública, após exposição descritiva da dissertação, o candidato foi arguido pelos integrantes da banca. Ato contínuo, a banca julgadora, em sessão privada, deliberou pela APROVAÇÃO / REPROVAÇÃO do trabalho. [Se for o caso, acrescentar a expressão “com recomendação para publicação”]. O resultado foi então proclamado publicamente pelo Presidente. Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a sessão de defesa da dissertação, que tem por conteúdo o teor desta Ata que, após lida e achada conforme, será assinada pelo Presidente para fins de produção de seus efeitos legais. Dado e passado em Teresina, capital do Estado do Piauí, em [data].

[assinatura do orientador]
[Nome completo do orientador]
Presidente da Banca Julgadora

[assinatura do orientador]
[Nome completo do 2º examinador]
Examinador

[assinatura do orientador]
[Nome completo do 3º examinador]
Examinador

[MODELO DE] PORTARIA
[data]

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal do Piauí, no uso de suas atribuições regimentais, especialmente nos termos do art. 12 do seu Regimento,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a banca julgadora da Defesa da Dissertação de [Nome completo do mestrando], intitulada [título da Dissertação], com a seguinte composição e respectivos suplentes:
I – [Nome completo do orientador], como 1º titular e presidente da banca;
II - [Nome completo do examinador], como 2º titular;
III - [Nome completo do examinador], como 3º titular.
Art. 2º A sessão de Defesa da Dissertação será realizada no dia [data], às [horário], em modalidade [presencial / remota / híbrida], [identificar a sala ou auditório se presencial ou identificar o link de acesso à sala virtual se remota].
Teresina, [data].

[assinatura do coordenador]
[Nome completo do coordenador]
Coordenador do PPGD/UFPI

Declaração de participação em Defesa de Dissertação

Certifico que [Nome completo do convidado] participou como titular da banca julgadora da Defesa da Dissertação [título da Dissertação], em sessão realizada no dia [data], apresentado por [nome completo do mestrando], no Mestrado Acadêmico em Direito da Universidade Federal do Piauí.
Teresina, [data].

[assinatura do coordenador]
[Nome completo do coordenador]
Coordenador do PPGD/UFPI

Declaração de anuência com ressalvas do orientador para a Defesa da Dissertação

[Nome completo do orientador], a respeito da dissertação [título da Dissertação], de [nome completo do mestrando], declara que dá a sua anuência para o requerimento de solicitação de constituição da banca julgadora e de convocação da sessão de Defesa da Dissertação, sem a análise do mérito.
[Cidade], [data].

[assinatura do orientador]
[Nome completo do orientador]

Negativa de anuência do orientador para a Defesa da Dissertação

[Nome completo do orientador], a respeito da dissertação [título da Dissertação], de [nome completo do mestrando], nega a anuência ao requerimento de solicitação de constituição da banca julgadora e de convocação da sessão de Defesa da Dissertação e solicita ao Coordenador do PPGD/UFPI a sua dispensa da orientação.
[Cidade], [data].

[assinatura do orientador]
[Nome completo do orientador]

Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD/UFPI
https://ppgd.ufpi.edu.br/
Página 1 de 2
image1.png
. PPGD-UEPT